Tôn Trung Sơn tức Tôn Dật Tiên (1866-1925) là một nhà dân chủ vĩ đại, một nhân vật hàng đầu trong lịch sử cận-hiện đại Trung Quốc. Năm 1905, ông đề ra chủ nghĩa Tam dân, đồng thời thành lập tổ chức Trung Quốc Đồng minh hội. Ông cũng là người chuẩn bị, tổ chức và lãnh đạo cuộc Cách mạng Tân Hợi (1911) và trở thành người đứng đầu Nhà nước Cộng hòa Dân chủ đầu tiên của Trung Quốc. Trong suốt cuộc đời hoạt động cách mạng của mình, Tôn Trung Sơn đã nhiều lần viếng thăm và trú ngụ ở Việt Nam để hoạt động, phối hợp với lực lượng Hoa kiều chuẩn bị tiến hành khởi nghĩa chống lại triều đình Mãn Thanh.

Từ những thành công bước đầu, ông đã thành lập các tổ chức đoàn kết lực lượng Hoa kiều, tiến hành các hoạt động vũ trang, lấy người Hoa và Hoa kiều bản địa làm lực lượng nòng cốt. Những hoạt động cách mạng không mệt mỏi của Tôn Trung Sơn trên đất Việt Nam đã góp phần to lớn vào thắng lợi của cuộc cách mạng Tân Hợi (1911), đồng thời tác động mạnh mẽ tới tư tưởng của các tầng lớp yêu nước ở Việt Nam.

## 2. Tôn Trung Sơn và các tổ chức yêu nước và cách mạng ở Việt Nam đầu thế kỷ XX

lần gặp và bút đàm với Tôn Trung Sơn và nhận ra rằng, “Chính thể dân chủ cộng hòa là hay, là đúng”. Rồi từ đó, trong quá trình hoạt động cách mạng ở Trung Quốc và qua nhiều lần tiếp xúc với đảng viên cách mạng Trung Quốc, Phan Bội Châu ngày càng thấm nhuần tư tưởng dân chủ<sup>14</sup>.

Thắng lợi của Cách mạng Tân Hợi (1911) là một trong những yếu tố tác động trực tiếp đến sự hình thành tư tưởng dân chủ cộng hòa của Phan Bội Châu. Nhận thấy Cách mạng Tân Hợi Trung Quốc thành công là cơ hội thuận lợi cho cách mạng Việt Nam, nên cuối năm 1911, Phan Bội Châu đã viết *Liên Á số ngôn* nhằm đoàn kết, kêu gọi các nước châu Á chống đế quốc giành độc lập.